
Area Politiche per il Lavoro e Giovani

Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2 del 04/05/2022

Oggetto: Approvazione dell’Avviso Pubblico per la SELEZIONE di IDEE INNOVATIVE da

inserire in un percorso di accompagnamento formativo, consulenziale e laboratoriale per

la prototipazione digitale presso il FabLab del Centro Servizi Incubatore Napoli Est (CSI).

Atto senza impegno di spesa.

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000202



2

Il Dirigente del Servizio Mercato del Lavoro e Ricerca

PREMESSO

che la legge 7 agosto 1997 n. 266 e il successivo regolamento di attuazione di cui al D.M.

267/2004 hanno regolato le modalità di attuazione degli interventi imprenditoriali nelle aree

di degrado urbano dei comuni metropolitani, i quali hanno beneficiato delle risorse messe a

disposizione nel corso degli anni dalla citata normativa creando, nelle singole realtà, una

serie di servizi e di strumenti a sostegno delle microimprese e piccole imprese (MPI),

dimostrando una forte capacità operativa nel promuovere e sostenere lo sviluppo economico

dei propri territori in un difficile momento congiunturale;

che tra le funzioni assegnate a questo Servizio vi è, fin dalla sua costituzione, l’intera

gestione dell’erogazione delle agevolazioni a favore delle piccole imprese e delle

microimprese di cui al punto precedente;

che con Deliberazione di G.C. n. 426 del 03/08/2017, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta

Comunale ha approvato la riprogrammazione degli interventi per lo sviluppo imprenditoriale

in aree di degrado urbano e sociale, ai sensi del D.M. 267/2004 – Programma 2017, nonché

il Programma stesso e il Piano finanziario degli interventi;

che detta deliberazione prevede la riattivazione dell’operatività del Centro Servizi

Incubatore di Imprese di Napoli Est (CSI), inaugurato nel 2010 e reso operativo con le

risorse di cui alla legge 266/97, situato nei locali della ex scuola media statale “Giotto -

Monti” in via Bernardino Martirano n. 17 nel quartiere di S. Giovanni a Teduccio;

che il Programma degli interventi per lo sviluppo imprenditoriale in aree di degrado urbano

e sociale – allegato alla D.G.C. 426/2017 – prevede, tra l’altro, il supporto alla creazione di

un FabLab (laboratorio di fabbricazione digitale), presso il CSI, allo scopo di:
- diffondere la cultura dei makers (cd. artigiani digitali) mediante la realizzazione di

eventi di animazione e sensibilizzazione per l'artigianato anche attraverso

l'implementazione di tecniche di fabbricazione digitale e la prototipazione di nuovi

processi produttivi;
- ampliare le tipologie di imprese innovative presenti nell'incubatore, con particolare

riferimento ad auspicabili contaminazioni tra le nuove tecnologie di progettazione e

fabbricazione digitale e l'artigianato locale favorendo l'incontro tra professionisti

dell'industrial design ed il mondo dell'artiginato ;
- realizzare contaminazioni tra le imprese ospitate, particolarmente stimolanti per lo

sviluppo di nuovi prodotti e servizi;
- creare un ulteriore elemento di attrattivit à per il CSI.

che con determinazione n. 3 del 16 marzo 2018, registrata all’indice generale al n. 436 del

30/03/2018, si è proceduto ad affidare, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del

D.Lgs. 50/2016, al R.T.I. SOGES S.p.A (mandataria)/E.I.T.D. S.c.ar.l. (mandante)/The

Doers S.r.l. (mandante) il servizio di assistenza tecnica ed erogazione di servizi consulenziali

specialistici presso il Centro Servizi Incubatore di Imprese (CSI);

che tra le attività previste dall’incarico rientra la progettazione, realizzazione e gestione di

un FabLab; in particolare, l'aggiudicatario di cui al punto precedente dovrà progettare e

supportare l’Amministrazione nella realizzazione di uno spazio che possa rappresentare una

vera e propria “officina/laboratorio ” di advanced design e fabbricazione digitale, in cui si

svolgano attività di ricerca, sviluppo, alta formazione, educazione sulle tecnologie e

metodologie “maker” con l'obiettivo di sperimentare un sistema evoluto di progettazione e

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000202



3

produzione grazie al quale le start-up e/o le imprese potranno accedere alla tecnologia e

potranno essere sostenute nel testare la validità della loro idea progettuale: un luogo, quindi,

dove coltivare competenze e da cui lanciare le imprese del futuro, dove l'innovazione parte

dal basso;

CONSIDERATO che presso il CSI di Napoli est in data 30/03/2021 si è proceduto, mediante

collaudo, al completo allestimento degli spazi destinati alla realizzazione dell’officina digitale

FabLab con l'acquisto sul MEPA - sulla base del criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa - di apparecchiature e macchinari (lotto 1) e di arredi e attrezzature (lotto 2).

RISCONTRATO

che, conformemente a quanto previsto nell’art. 2 del capitolato speciale della procedura di

appalto di cui sopra e all'offerta tecnica presentata in sede di gara, il RTI affidatario ha

predisposto, con l'ausilio del Servizio Mercato del Lavoro, la bozza di avviso per la selezione di

idee innovative da inserire in un percorso di accompagnamento formativo, consulenziale e

laboratoriale per la prototipazione digitale presso il FabLab del Centro Servizi Incubatore Napoli

Est (CSI) e che lo stesso risponde agli obiettivi e finalità che l’Amministrazione comunale

persegue e che ha concordato con il RTI affidatario;

che tale avviso si presenta come una Call of idea finalizzata ad individuare soggetti che

desiderino sviluppare competenze e abilità per realizzare prototipi delle loro idee grazie ai

servizi e alle tecnologie di fabbricazione digitale offerte dal FabLab CSI;

che l’obiettivo della Call of idea è, dunque, sostenere idee progettuali innovative ed originali

da cui realizzare prototipi e/o nuovi processi produttivi applicabili in imprese esistenti e/o nuove

iniziative imprenditoriali, attraverso un percorso selettivo che, indipendentemente dai vincitori

dell’iniziativa, possa comunque offrire a tutti i partecipanti occasioni di formazione, crescita

professionale, opportunità di contatti professionali e incontri di divulgazione della cultura della

fabbricazione digitale.

CONSTATATO

che l’avviso prevede termini, modalità e adempimenti che regolamentano le attività di

scouting (maker day), mentorship (percorso di prototipazione) e di coaching e che, pertanto,

debba procedersi all’approvazione dello stesso;

che le idee/proposte progettuali presentate dai team proponenti saranno esaminate e valutate,

anche sulla base delle eventuali informazioni/valutazioni raccolte durante i maker day, da una

apposita commissione nominata con successivo atto e che opererà a titolo gratuito;

ATTESTATO

che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto e in osservanza di quanto disposto

all’art. 6 bis della L. 241/90 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente

con deliberazione di G.C. n. 254/2014 modificata con deliberazione n. 217 del 29.4.2017 che

impongono al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti per l’adozione di

pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e provvedimento finale un dovere di

astensione in caso di situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale;

che l’adozione del presente atto avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000202



4

comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regolamento del sistema dei controlli interni,

approvato con deliberazione di C.C. n. 4/2013.

VISTI

il D.Lgs. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, e in particolare gli artt.

107, 183 e 192;

l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

1. Per le motivazioni dedotte in premessa e qui integralmente richiamate, approvare l’"Avviso
pubblico per la selezione di idee innovative da inserire in un percorso di accompagnamento

formativo, consulenziale e laboratoriale per la prototipazione digitale presso il FabLab del

Centro Servizi Incubatore Napoli Est (CSI)".

2. Stabilire che le istanze di partecipazione all’Avviso in oggetto, da compilarsi esclusivamente

per via telematica ai sensi dell’art. 4 dell’Avviso stesso, dovranno pervenire attraverso

l’apposita sezione del portale www.incubatorenapoliest.it entro e non oltre le ore 23:59:59

del giorno 18 luglio 2022, con riferimento alla data e ora del server fornitore del servizio di

hosting.

3. Disporre la pubblicazione del testo integrale del Bando e di tutti gli allegati come sopra

specificato sul sito web istituzionale del Comune di Napoli nonché l’affissione all’Albo

Pretorio online.

La presente determinazione non comporta impegno di spesa.

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali.

Firmato digitalmente

Il Dirigente

dott.ssa Lucia Di Micco

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.

82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,

ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 04/05/2022, DETDI/2022/0000202


		2022-05-04T08:01:21+0000
	LUCIA DI MICCO




